jure latæ , & ferendis prodeesse pro foro judiciali. Neque obstat declaratio Urbani VIII. de qua n. antecedenti. *R.* enim dictam declarationem non extendi ad Bullam Lusitaniæ , sed loqui de Bulla Hispana , ut colligitur ex verbis , *Etiam in Bulla Cœnæ , hæresi excepta , quæ sunt Bullæ Hispanæ , in qua excipitur hæresis tantum.*

**373** Quæres 4. Quomodo probare debeat absolutus à censuris à jure fuisse absolutum , ut Jūdex pro foro externo teneatur credere ? *R.* posse id probare 1. per schedulam à Confessario acceptam , in qua ipse Confessarius testetur se illum pœnitentem absolvisse virtute Bullæ , satisfacta parte 2. per eandem schedulam pœnitenti à Confessario traditam , sed coram Notario , & testibus , & Notarius in fine schedulæ testari debet eum pœnitentem fuisse absolutum tali tempore , die , & loco , & ad illius absolutionis fidem illam fuisse datam schedulam. 3. sufficiet sola fides , seu simplex testimonium Confessarij , & si absolution data fuerit intra sacramentum , facultatem à pœnitente obtinere debet Confessarius , ut testimonium ferre possit. Omnes hos modos probandi approbat Nog. d. 17. n. 57. & 1. ut faciliorem , 2. ut sufficien-

O 3 tissimū,

tissimum, 3. ut sufficiens, ut Judex teneatur credere. Modum vero probandi per duos testes, qui absolutioni intersint, admittendus non est, quia juxta nostram Bullam absolutio non confertur extra sacramentum.

374 Quæres 5. An Judex teneatur hujusmodi absolutionem acceptare, & liberum reputare pœnitentem, quem testimonio Confessarij, aut alio ex tribus modis proxime relatis, credit esse absolutum virtute Bullæ, satisfacta parte? *R. teneri* Judicem eam absolutionem acceptare, si sit à censuris à jure latis, quæ juxta dicta n. 372. valet pro foro externo; & si Judex non teneatur eam acceptare, nihil proderit declaratio à S. Pontifice facta. At si absolutio sit à censuris ab homine latis, etiam satisfacta parte, non prodest absolutio pro foro externo, quia Pontifex expressè id declarat, ibi, *Nemini omnino, sive Ecclesiastico, sive laico in foro judiciali prodeſſe*; ac proinde non tenetur Judex eam absolutionem acceptare; sed recurrentum est ad potentem absolvere pro foro externo. *Nog. d. 17. n. 56.*

375 Quæres 6. Quam utilitatem conferat absolutio ab excommunicatione virtute Bullæ in foro conscientiæ? Quæſtio non

procedit de excommunicatione à jure lata, cuius absolutio in foro sacramentali præſita etiam prodest pro foro externo, & judiciali, ut conſtat ex dictis à n. 372. De excommunicatione igitur ab homine lata, si sit occulta, & non deducta ad forum contentiosum, *R. 1.* prodeſſe, ut excommunicatus virtute Bullæ absolutus, pro foro tantum conscientiæ, possit se gerere in omnibus actibus, sive publicis, sive privatis, ac si non effret excommunicatus. Si tamen post dictam absolutionem, manifestetur excommunicatione, & excommunicatus aliquos exercuiffet actus excommunicatis prohibitos; ut vitet punitionem à Judice infligendam debet absolutus probare, & excommunicationem fuisse occultam, & se pro foro conscientiæ fuisse absolutum, quod efficit modo dicto n. 373.

376 Si excommunicatione ab homine lata non sit occulta, *R. 2.* adhuc prodeſſe illius absolutionem pro foro tantum conscientiæ. 1. ut sic absolutus, sive laicus sit, sive Ecclesiasticus in loco secreto, & occulto possit se immiscere Divinis, & si Presbyter sit celebrare coram paucis, quibus innotescat absolutio à censura ad vitandum scandalum. 2. ut si Presbyter sit absolutus publice

blice , & cum scandalo celebret ( in quo mortaliter peccabit ) non incurrat irregularitatem apud Deum, quia apud Deum jam non est excommunicatus ; imo neque re ipsa irregularitatem contrahat. In foro tamen exteriori , & ex rigore juris pro irregulari reputabitur ; & Judex poterit eum , si velit , punire , & etiam ex æquitate cum eo dissimulare. Pro traditis à n. 375. resolutionibus probandis videatur Nog.d.17.tota sect.6.

377 Quæres 7. An virtute Bullæ possint absolvī pro foro conscientiæ nominatim excommunicati , vel publici Clerici percussores , aut alius,cujus censura deducta est ad forum contentiosum , lite pendente ? R. posse satisfacta parte , & valide , & licite absolvī; quia Bulla concedit facultatem absolvendi à censuris sine aliqua limitatione ; & hæc absolutio cum sit pro foro conscientiæ , nō perturbat forum externum , quia Judex in illo potest procedere contra excōmunicatum,vel suspensum, tanquam si non esset absolutus. Resolutionem intellige cum amplitudine,quæ ponitur in declaratione Pontificia, de qua n. 372; quod nimirum absolutio collata virtute Bullæ Lusitanæ à censuris à jure latis valeat etiam pro foro externo,cujus,cum jam parti sit satisfactum,nulla inde sequitur perturbatio.Nog.d.17.à n. 75.

## ARTICULUS II.

*Utrum, & quomodo absolutio à censuris impertienda sit in foro sacramentali?*

378 Q Uæres 1. An possit quis valide , & licite absolvī à censuris virtute Bullæ extra Sacramentum pœnitentiae? Loquendo de Bulla Hispana alij probabiliter negant, alij probabilius affirmant; ut videre est apud Nog.d.17.à n.81. loquédo autē de Bulla Lusitana, r. absolute negative, id est virtute illius nec valide, nec licite cōferri posse absolutionem à censuris extra sacramētum. Ratio disparitatis inter unam,& alteram Bullam est, quia in Hispana dicitur, *Ut possint eligere Confessarium, qui eos absolvat ab omnibus peccatis, & censuris, etiā Sedi, &c. Aliorum vero Sedis Apostolicæ nō reservatorū, ac reservatarū toties &c.* In Bulla vero Lusitana dicitur, quod virtute illius possit eligi Confessarius ab Ordinario approbatus,qui, eorum confessione audita, absolvat à casibus Sedi Apostolicæ reservatis(aliquibus exceptis) semel in vita, & in mortis articulo, & ab alijs eidem Sedi non reservatis, quoties confitebuntur, nulla facta mentione de censuris.

§ Igitur in his terminis Bullæ Lusitanæ cōceditur indistincte absolutio à casibus, qui habēt censuras, quin de censuris fiat expressa distinctio; atque adeo ex natura ipsius clausulæ conne-

connexio datur inter absolutionem à peccatis, & absolutionem à censuris; quia peccata nō possunt absolviri, quin prius censuræ absolvantur: sed peccata non possunt absolviri nisi in ipsa sacramentali confessione: ergo etiā censuræ extra sacramentalem confessio- nem absolviri nequeunt. *Nog.d.17.à n. 84.* qui n. 83, & 88, bene probat ex terminis Bullæ Hispanæ concedi in ea absolutionem à censuris distinctā ab absolutione à peccatis; & dictio- nē *Et inter peccata, & censuras resolvi in dictiōnem disjunctivam Vel*, atque adeo posse Confessariū virtute ipsius Bullæ Hispanæ absolvere à censuris, quin absolvat à peccatis.

379 Ex tradita resolutione se- quitur 1. virtute Bullæ Lusitanæ nullatenus posse absentem absolviri à censuris, sicut absolviri nō potest à peccatis ex declaratione Clementis VIII. die 20. Junij an. 1602. Sequitur 2. etiā non posse absolviri invitum; cum enim invitus confiteri non velit, planum est non posse absolutionem recipere, quæ in sacramento impertienda est. Deinde absolviri à censuris est privilegium in Bulla concessum, usus autem privilegij invito, & nolenti applicari non potest. Sequitur 3. etiam penitus ignarum potestatis sibi per Bullam concessæ, virtute illius absolviri non posse; quia ut quis virtute Bullæ à censuris absolvatur, debet libera voluntate ad hoc eligere Confessarium;

qui autem ignorat posse absolviri non eligit Confessarium, qui cum absolvat.

380 Nota tamen 1. quod si ha- bens Bullam, & de illius privilegio nihil cogitans, petat à Confessario, ut cum abiolvat quantum potest virtute Bullæ, manebit absolutus à censuris; sicut à reservatione liber manet ille, quem Confessarius potens absolvere à reservatis, absolvit quantum potest. At hic licet explicite ignoret efficaci- am Bullæ, implicitè illam agnoscit, & dici non potest illius penitus ignarus. Nota 2. à Prælato, vel Judice cē- suram ferentibus posse invitum, & ignarum absolviri; imo & à quocūque habente privilegium absolvendi à cē- suris independenter à sacramento cō- fessionis; quia absolutio à censuris ab- solute non dependet à sciētia, & vo- luntate illius, qui absolvitur. Nota ta- men 3. Religiosos Societatis JESU juxta sua privilegia non posse absol- vere à censuris extra sacramentum; quia ex Const. Greg. XIII. privilegijs non gaudent nisi dependenter à Ge- nerali; Generalis autem disponit, ne à censuris absolvat extra confessionem. *Comp. Privil. Verbo Absolutio fine. Nog.d.17.sett.9.& 10.*

381 Quæres 2. An virtute Bul- lae possit quis absolviri à censuris sub cōditione? R. 1. validā esse absolutionē à censuris datā virtute Bullæ sub cō- ditione de præterito, vel de præsenti; quia hujusmodi cōditiones nec actū,

nec effectum suspendunt; sed statim absolutio, vel est valida, si conditio existit, aut impleta sit, & absolutio transit in absolutam, licet absolvens id ignoret. Si vero conditio non existit, nec impleta sit, ex defectu illius nulla est absolutio. Erit tamen dicta absolutio illieita, si detur sub conditione aliqua impertinenti, & minime necessariâ. *Nog.d. 17. à n. 100.*

382. *Resp. 2.* ut probabilius (licet regulariter loquendo sit illicita) etiam esse validam absolutionem à censuris virtute Bullæ collatam sub conditione de futuro. Si enim sub conditione de futuro ferri potest ex cap. *Præterea o 2. de Appellatione, & cap. solemnitate dist. 63.* Cur sub ea conditione dari non poterit valida illius absolutio. Confirmatur, quia preceptū, & illius dispensatio possunt dari de futuro: ergo etiam censura, & illius absolutio sacramentalis non potest ita conferri, nec manere suspensa propter conditionem; ideo est quia non dependet ab intentione confessarij, sed ex institutione, & intentione Christi D. At absolutio a censuris est quidam actus judicialis mere humānus, qui potest pendere ab intentione mere humana. *Nog. à n. 103.*

383 Ego tamen hanc illius resolutionem intelligo solum de absolutione à censuris, quæ non impediunt Sacramentum pœnitentiæ; aut si de omnibus censuris procedat, intelligenda est de absolutione à censuris

non virtute Bullæ Lusitanæ, sed virtute Bullæ Hispanæ, aut alterius privilegij absolvendi à censuris indepen-  
ter à Sacramento Pœnitentiæ. Ratio mihi evidens est, quia ex dictis à n.  
378. virtute Bullæ Lusitanæ solum intra sacramētum pœnitentiæ conferri potest absolutio à censuris: atqui absolutio sacramentalis à peccatis non potest manere suspensa sub conditione de futuro: ergo neque absolutio à censuris; aliter maneret pœnitens prius absolutus à peccatis, quam à censuris, quod dici non potest de illis, quæ impediunt Sacramentum Pœnitentiæ.

384 Quæres 3. An virtute Bullæ possit quis absolvī à censuris ad cautelam, & ad reincidentiam? *R. 1.* posse absolvī ad cautelā; nam qui potest absolvere à censura certa, potest etiam absolvere à censura dubia; si-  
cut, qui potest absolvere a peccatis certis, potest a dubijs: sed confessarius virtute Bullæ electus potest absolve-  
re à censuris non exceptis in Bulla, quando certo constat à pœnitente fuisse contractas: ergo etiam poterit, quando dubitatur, an contractæ sint, quæ est absolutio ad cautelam. *Nog. d. 17. à n. 110.*

385 *Resp. 2.* non posse virtute Bullæ præstari absolutionem à cen-  
suris ad reincidentiam; id est sub condi-  
tione aliquid faciendi intra certum  
tempus, v.g. satisfaciendi, vel compa-  
rendi, ita ut si transacto tempore,

non impleta sit conditio, incidat in eandem moraliter; vel similem censuram. Patet; quia solus potest absolvere à censuris ad reincidentiam, qui potest eas ferre, vel suspendere: atqui per Bullam solum datur facultas ad absolvendum à censuris, & non ad eas ferendas, vel suspendendas: ergo in Bulla non datur privilegium ad absolvendum ad reincidentiam. *Nog. d. 17. à n. 120.* qui à n. 122. bene probat maiorem jacti fundamenti.

**386 Quæres 4.** An in absolutione à censuris, quæ datur virtute Bullæ, explicada sit causa ipsius censuræ? *R. 1.* negative, sive pœnitēs habeat unā tantum censuram, sive plures, si ab omnibus sit absolvēdus. Patet, quia in bulla non præscribitur modus absolvēdi exprimendo causā censuræ; quādo autem in privilegio non exprimitur modus diversus, regulandus est jure communi, quod non statuit causam esse exprimendam. *R. 2.* Si pœnitēs, habeat plures censuras, & solum ab aliqua sit absolvendus, debet exprimi causa illius, ut coniset, à qua censura absolvatur. Nota tamen hoc juxta Bullam Lusitanam, solum posse cōtingere in absolutione à censuris, quæ non impediunt Sacramentum Pœnitentiæ; cum enim virtute illius absolutio à censuris præstanta sit intra Sacramentum, ex dictis à n. 378. Si censuræ sint ex impedientibus Sacramentū, nō potest pœnitens virtute illius absolvī ab una, quin ab omnibus absolvatur. *Nog. d. 17. à n. 130.*

**387 Quæres 5.** An qui absolvit virtute Bullæ à censuris uti debeat determinata formam? *R.* non requiri aliam formam distinctam ab ea, qua communiter uti solemus; Cum enim Bulla Latina, dum facultatem concedit absolvendi à censuris nihil circa formam disponat, non est cur uti non possimus forma consueta, quæ ad abolitionem à peccatis præmitti solet. Per hoc tamen non nego, quod confessarius virtute Bullæ electus possit uti forma abolitionis, quę in fine summarij apponitur; non quidem ut necessaria, sed ex devotione, quatenus exprimit varios Bullæ effectus. *Nog. d. 17. n. 136.*

**388 Ex ipso autem n. 133.** Nota 1. Absolutionem a censuris non posse valide dari per nutus, & signa ab alijs Prælatis S. Pontifici inferioribus; quia nullus, qui in jure communi dispensare non potest, variare potest formam à jure præscriptam; in jure vero, *cap. Cum desideres, & cap. Si aliquando De Sent. Excom.* præscribitur absolutiōnem à censuris esse dandam, vel per verba, vel per scripturam. Nota 2. Ex eodem à n. 138. eadem numero forma *Absolvo te*, posse Confessarium virtute Bullæ valide, absolvere à censuris, & peccatis cum sola prioritate naturæ in absolutione à censuris ex intentione absolvendi prius à censuris, & deinceps a peccatis. Erit tamen dicta absolutio faltem venialiter illicita si ita detur non urgē-

gente necessitate; quia est contra Ecclesiæ praxim absolvendi prius prioritate reali à censuris, quam a peccatis. Nec facile excogitari potest tanta necessitas, ut confessarius non possit uti hac forma: *Absolvo te ab omnibus censuris, & peccatis &c.*

**389** Quæres 6. An valida sit absolutione à censuris per Bullam, si metu, vel dolo extorqueatur? *R. 1.* si metu gravi cadente in virum constantem extorqueatur, esse nullā, & invalidam, non quidem ex natura rei; quia metus, etiam gravis, non tollit voluntarium simpliciter; sed ex jure positivo *in cap. unico de his, quæ vi, metuve in 6.* *R. 2.* esse validam si obtineatur per metum levem; quia in jure tum Canonico, tum Civili metus levus non est in consideratione. *R. 3.* si absolutione sit extorta per dolum, fraudem, aut errorem circa causam finalē, vel necessario requisitam, esse invalidam. Unde si poenitens dicat confessario se jam parti satisfecisse, cum non satisficerit; vel se non posse satisfacere, cum possit, absolutione erit nulla; quia non subsistit causa finalis, quæ movet confessorium ad absolvendum à censura. *Nog. d. 17. à n. 141.*

**ARTICULUS III.**  
*De alijs ad absolutionem censurarum virtute Bullæ conferendam spectantibus.*

**390** **Q** Uæres 1. An quæcunque suspensio, five

fit censura, five mera pœna possit virtute Bullæ absolvī: Non est compendij in Cruciatam agere de suspensiōne, sicut neque de alijs censuris. Pro resolutione autem præsentis quæstionis quoad absolutionem a suspensionibus, quæ sunt censuræ, recoienda sunt quæ diximus à *n. 367.* quæ enim ibi dicta sunt de absolutione à censuris tam a jure, quam ab homine, quoad forum internum, & externum, intelligenda sunt de omnibus censuris, atque adeo de omnibus suspensionibus, quæ sunt censuræ; sicut etiam quæ diximus de absolutione pro foro Sacramentali à *n. 378.*

**391** Ad quæstionē igitur *n.* antecedēti propositā *R. 1.* omnes suspensiōnes, quæ sūt censuræ, possunt virtute Bullæ absolvī modo dicto locis supra ci-tatis. Atque adeo possunt virtute Bullæ absolvī omnes suspensiones contractæ ob indebitam Sacrorum Ordinum susceptionem, etiam quæ cōtrahitur ob susceptionem ordinum ante legitimam ætatem, quod licet impugnet *Tamb.* bene defenditur a *Nog. d. 17. à n. 189.* Et patet, quia Bulla absolute, & absque ulla limitatione concedit facultatem absolvendi ab omni censura: ergo cum nulla detur ratio ad illam restringendam, etiam quoad prædictam suspensionem, restringenda non est. Non potest tamen confessarius virtute Bullæ tollere impedimentum ætatis, ita ut absolutus ante legitimam æta-

tem, ministret in ordine male suscep-  
pto; quia absolutio tollit impedimen-  
tum suspensionis, non tamen æta-  
tis.

**392** Resp. 2. virtute Bullæ  
non posse absolví suspensiones, quæ  
sunt meræ poenæ, & non habent  
rationem censuræ; qualis est v.g.  
illa, qua S. Pontificex, vel Episcopus  
in poenā alicujus delicti jam commissi  
facerdotem punit, suspendendo il-  
lum per annum, vel aliud tempus  
determinatum ab exercitio ordinis.  
Patet, quia suspentio, prout mera  
poena est, non venit nomine Cen-  
suræ, ut tenent communiter DD;  
in Bulla autem non conceditur facul-  
tas absolvendi, nisi à peccatis, & cen-  
suris. Confirmatur, quia suspensio,  
quæ est pura poena, non tollitur per  
absolutionem, sed per dispensatio-  
nem, aut per lapsum temporis præ-  
cripti. *Nog.d. 17. à n. 181.*

**393** Quæres 2. Quænam inter-  
dicta virtute Bullæ à confessario  
absolví possint? R. 1. ex proxime  
dictis non posse absolví ( si detur )  
interdictum latum ob culpam præte-  
ritam, & non sub ratione medicinæ,  
sed puræ poenæ, quia non est cen-  
sura. *Dixi, si detur* quia interdictum  
ferri non solet, ut pura poena ob pec-  
catum præteritum. De absolutione  
ab interdicto, quod est censura, in-  
tra, vel extra Sacramentum, R. 2. ob-  
servanda esse, quæ diximus à n. 378.  
sicut etiam, quæ de censuris diximus

à n. 366. hic cum proportione appli-  
canda sunt.

**394** Resp. 3. Omne interdictum  
personale, quod direcete, & per se fer-  
tur in aliquam personam singularem,  
posse virtute Bullæ absolví, dummo-  
do parti lœfæ sit satisfactum, aut fal-  
tem exigatur cautio, juxta dicta à n.  
366. Patet, quia tale interdictum est  
censura, & in Bulla conceditur facul-  
tas absolvendi ab omni censura. Nota  
tamen absolutionem ab hujusmodi  
censura virtute Bullæ collatam nun-  
quam prodesse pro foro externo, quia  
est censura ab homine, cuius absolu-  
tio virtute Bullæ non valet pro foro  
externo, & judiciali juxta dicta à n.  
372.

**395** Resp. 4. Interdictum gene-  
rale personale non posse virtute Bul-  
læ absolví. Patet, quia tale interdi-  
ctum indivisibiliter fertur in totam  
communitatem; communitas autem,  
v.g. capitulum, vel collegium, ut co-  
munitas est, non accipit Bullam. Et  
licet singuli ex illa communitate per  
Bullam absolvantur, adhuc commu-  
nitas, ut est unum corpus, absoluta nō  
manet.

**396** Resp. 5. Interdictum loca-  
le, sive sit generale, sive speciale, per  
Bullam auferri non posse; quanvis re  
vera censura sit. Patet, quia facultas  
in Bulla concessa ad absolvendum est  
in ordine ad personas, & non ad loca,  
ibi, *In confessorem eligere, qui eorum  
confessione audita, ipsos &c.* Unde  
quan-

quanvis absolvatur persona, quæ dedit causam interdicto locali, ipsum interdictum non tollitur, sed relaxari debet ab eo, qui illud tulit. *Nog.d. 17. à n. 196. ad 202.* ubi notat prohibitam esse absolutionem ad cautelam ab interdicto locali generali in cap. *Præsenti de sent. excom. in 6.*

397 Quæres 3. An virtute Bullæ possit absolvi cæssatio à Divinis, Depositio, & Degradatio? *R.* Negative. Et quoad cæssationem à Divinis, tum quia non est censura, juxta dicta *n. 212.* tum quia semper versatur circa locum, & non circa personas, nisi cum ordine ad locum; atque adeo in illa militat ratio proxime adducta circa interdictum locale. Quoad Depositionem, & Degradationem, quæ solum personas afficiunt; quia non sunt censuræ, sed poenæ, & impedimenta ex natura sua perpetua, absque ulla spe restitutionis ad pristinum statum. *Nog.d. 17. à n. 203.*

398 Quæres 4. An virtute Bullæ possit aliqua irregularitas auferri? Conveniunt AA. non posse virtute Bullæ tolli irregularitatem, quæ est imposta ob indecentiam, qualis est, quæ oritur ex bigamia, ex defectu natalium, ex homicidio authoritate publica facta, quæ dicitur d. f. etulenitatis, & omnē aliā, quæ sine peccato contrahitur. Ratio est, quia hæ irregularitates nec sunt cœluræ, nec poenæ ecclesiasticæ, sed quædam impedimenta ab Ecclesia statuta in reverentiam status

Ecclesiastici pro ordinibus suscipiendis, vel beneficijs obtainendis. Idem dictum habeas de irregularitate ex homicidio propria authoritate facto, sive voluntario, sive casuali, vel ex mutilatione, quia quanvis talis irregularitas imponatur in pœnam delicti, etiam imponitur ob indecentiam, quam habet homicida cum statu Ecclesiastico; non enim representat mansuetudinem Christi Domini, qui ab alio vitam abstulit.

399 Tota difficultas est, de Irregularitate, quæ est pura pœna peccati, & non ob indecentiam, qualis est, quæ contrahitur ex mala administratione Sacramentorum; quia v. g. excōmunicatus, vel alia cœnsura ligatus Missā celebrat, vel actū ordinis Sacri exercet, vel rebaptifat, &c. De his irregularitatibus affirmat cōmuniter Thomistæ posse tolli virtute Bullæ, quia credunt esse censuras; & illorū sententiam dicunt alij probabilem apud *Nog. d. 17. à n. 212.* alij in praxi amplectendam, urgente necessitate, in qua nō datur facilis recursus ad Nuntiū, vel Episcopū.

400 Nihilominus *R.* nullam omnino irregularitatem, etiam ex delicto provenientem, posse virtute Bullæ absolvi, vel dispensari. Patet, quia nulla datur irregularitas, quæ sit censura; nam Innocentius III. consultus, quid per censuram Ecclesiasticam intelligeretur, in cap. quærenti de verb. signif. ait ibi, *Respondemus, quod per eam non solum interdicti, sed*

*suspensionis, & excommunicationis sententia valet intelligi; si vero irregularitas ex delicto esset censura, insufficienter responderet Pontifex illam omittens, quod non est dicendum, cum responsio illius doctrinalis sit; atqui in Bulla, ut saepe diximus, solum datur facultas ad absolvendum à censuris non exceptis, & non à pœnis, quæ censuræ non sunt: ergo &c.*

401 *Quod si dicas in absolutio-  
nis forma, quæ ponitur in fine sum-  
marij, tribuenda semel in vita, &  
in mortis articulo, apponi per Com-  
missarium verba hæc Absolvo te ab  
omnibus censuris, & pœnis. Vulgo, & de  
todas as outras censuras, & penas, que por  
qualquer couza bajas incorrido. Ex.  
inde non colligi, quod virtute Bul-  
læ possit tolli aliqua irregularitas (i-  
dem dictum habeas de suspensione,  
quæ sit mera pœna juxta dicta n.  
392. & de cessatione à Divinis, &  
alijs pœnis n. 393. & 397.) quin  
in ea absolutione dictio à pœnis, &  
penas, aut ponitur ad ornatum, &  
majorem explicationem; vel potius  
est intelligenda de pœnis, quas ca-  
nones poenitentiales aliquibus impo-  
nunt, arcendo illos à sacra com-  
munione ad certum tempus, & non  
de his pœnis, quibus deagimus,  
quæ censuræ non sunt. Nog. d.  
17. n. 182. & n. 225.*

## C A P U T XVIII.

*De casibus Episcopo reservatis, qui  
virtute Bullæ possunt absolu-  
tiones quoties.*

402 **N**ostri instituti non  
est ex professo agere  
de casibus Episcopis reservatis; ticut  
neque inquirere, quos possunt, vel  
non possunt reservare; ipsis, dum  
reservant, ea cura incumbit. Vide-  
atur Nog. d. 18. à n. 2. Quia tamen  
ad expeditiorem usum Cruciatæ  
necessaria est aliqua notitia reserva-  
torum hujusmodi.

403 Suppono 1. ex casibus o-  
lim Episcopis in jure reservatis nul-  
lum jam tale esse; si excipias 1. ca-  
sum abortus fœtus animati, quoad  
excommunicationem, quam Gregor.  
XIV. in const. Sedes Apostolica voluit  
esse reservatam, non Sedi Apostoli-  
ce (ut erat per const. Efrænatam  
Xisti V.) sed Ordinario loci. Nog.  
ibidem n. 3. & 101. si excipias 2. per-  
cutionem clerici levem, quæ Episco-  
po reservatur in cap. Pervenit de sent.  
excom. Nog. cit. n. 3. & 191.

404 Suppono 2. ex Conc. Trid.  
Ses. 24. c. 6. de reform. posse Episco-  
pos absolvere à peccatis S. Ponti-  
fici reservatis, dummodo occulta sint,  
& non deducta ad forum contentiosū.  
Hæc tamen facultas non extéditur ad  
casus Bullæ Cœnæ, etiam occultos,

ex

ex dictis à n. 318. Quid autem sit occultum, diximus à n. 315. & quoties confessarius possit absolvere virtute cruciatæ à casibus occultis extra Bullam cœnæ Pontifici reservatis, à n. 319. His suppositis, quia ijdem casus in multis Diœcesis reservantur, ne eosdem diversis in locis repetamus, omnes sequenti articulo breviter explicabimus, & art. 2. qui in unaquaque Diœcesi reserventur, recensebimus.

## ARTICULUS I.

*Brevis explicatio casuum in Diœcesis ad coronam Portugalliae spectantibus Episcopis reservatorum.*

§. 1.  
*Hæresis.*

405 **Q**uid sit hæresis, & quæ requirantur, ut sit reservata Pontifici per Bullam Cœnæ, constat ex dictis à n. 340. Quoad reservationem vero Episcopalem [ si Diœcесim Conimbricensem, de qua aliqui dubitant, excipias] in reliquis solum reservatur hæresis externa, & non, quæ pure mentalis sit. Hinc vero oritur dubium, quid per hæresim externam reservent Episcopi? Et ratio dubitandi est, quia hæresis externa reservatur Pontifici in 1. Can. Bullæ cœnæ; in declar. aut. Sacr. Congreg. de mandato Clementis

VIII. edita, prohibetur Episcopis *Ne sibi superflue reseruent casus in Bulla die cœnæ Domini legi consueta contentos*, neque alios Sedi Apostolicae specialiter reservatos.

§. Resp. 1. in præsenti casu nihil reservari ab Episcopis, sed declarari non posse confessarios absolvere ab hæresi non pure mentali, etiam occulta; quia etiam hæc propter dicta n. 319. & 341. S. Pontifici reservatur.

Sic in commutatione votorum nihil sibi reservant Episcopi, sed declarant confessarios non posse vota commutare.

¶. 2. reservari ab Episcopis hæresim externam, quæ committatur cū ignorantia censuræ. Cum enim ex dictis n. 301. peccata S. Pontifici reservata omnia regulariter habeant censuram annexam, & quoties censura non incurritur, etiam reservatio non incurritur, qui ob ignorantiam non contraxit censuram hæresi externæ annexam, Pontificiam reservacionem evasit: & tūc habet locum Episcopalis. Nog. d. 18. à n. 19.

## §. 2.

*Blasphemia publica.*

406 **B**lasphemia est locutio per modum convitij contra Deum, vel Sanctos, aut creaturas, dummodo hæc redundet contra Deum. Alia est hereticalis, quæ continet aliquem errorem contra fidem, ut *Deus non est justus*: & hæc

re-

reservatur DD. Inquisitoribus, & cum sit propositio formaliter, vel virtualiter hæretica, ad illos pertinet ejus cognitio. Alia est simplex, & non hæreticalis, quæ nihil affirmat, aut negat contra fidem, v. g. *Pereat Deus*; & hanc sibi reservant Episcopi, dummodo sit publica, idest notoria maiori parti vicinæ, vel communitatis, juxta dicta n. 315. Quoties autem blasphemia vel ex repentina indignatione, vel ex inadvertentia, aut ex alio principio peccatum mortale non est, nulla datur reservatio. *Nog. d. 18. à n.*  
**24.** ubi adducit plures enuntiationes, quæ sunt, & plures, quæ non sunt blasphemiae, & n. 41. concludit omnes blasphemias non hæreticales esse ejusdem speciei, sive sint contra Deum, sive contra B. Virginem, aut Sanctos.

§. 3.  
*Veneficia.*

**407** **V**eneficium est quædam vana observatio, non quæcunque, sed talis, ut per eam quis intendat nocere proximo, vel in persona, vel in rebus, v. g. inducendo tempestates super agros, & similia mala faciendo ope Dæmonis tacite, vel expressè invocati. Incidunt autem in reservationem hujus casus, qui faciunt maleficium ad inferendum dictum damnum. Qui autem beneficijs utuntur factis à magistris diabolicae hujus artis, tunc solum reservat-

tionem incurvant, quando hæc imponitur non solù beneficis, idest beneficia facientibus, sed etiam illis utentibus, ut in aliquibus Diœcesisibus, de quibus art. sequenti.

§ Reservationem verò non incurvant 1. Qui colligunt herbas, ossa, & similem materiam beneficiorum. 2. qui consulunt, aut mandant beneficis, ut illa conficiant, aut jam factis utantur, hi enim non comprehenduntur sub verbis, quibus hic casus reservari solet, nimirum *venefici*, *veneficæ*, *veneficia*, & aliquando *illis utentes*, quæ mandantes, consulentes, aut inducentes non exprimunt.

§ Tertio hujus casus reservationem non incurvant, qui peccant in alijs speciebus superstitionis, v. g. tribuendi Deo cultum indebitum, divinationis, vanæ obseruantiae ad effectus non malos, magiæ, incantationis, sortilegij, astrologicæ artis, & aliorum maleficiorum, quæ licet non fiant sine invocatione tacita, vel expressa Dæmonis, proprie tamē non veniunt *veneficij* nomine.

§ Notet autem confessarius in peccato beneficij debere examinare 1. an pænitēs inerit pactū expressum cum Dæmone? 2. an obedientiam ei promiserit, cultum ve, & honorē exhibuerit? 3. an beneficia confecerit ex rebus sacris? 4. denique, an peccato beneficij additæ fuerint aliæ species malitiæ, verbi gratia hæresis, idolatriæ, aut sacrilegij; nec non, an suo

ve-

venificio damnum intulerit? Et si deprehenderit hæresim, remittat eum ad Inquisitores; si reservatio tantum Episcopalis intervenerit, virtute Bullæ, aut alterius privilegij eum absolvat; & si nullum ad id privilegium habeat, remittat ad Episcopum; si vero damnum sit illatum, juxta restitutioonis regulas resarcendum est. Nog. d. 18. à n. 42.

## §. 4.

*Invocatio Dæmonis, & pactum tacitū, vel expressum cum ipso.*

408 **I**n vocatio Dæmonis duplex est, altera expressa, quæ tunc datur, quando aliquis à Dæmone petit, ut aliquid faciat, dicat, vel doceat; hæc vel potest esse simplex, & sine ullo pacto, vel cum pacto expresso inter petentem, & Dæmonem, sive hic repromittat, sive non. Altera invocatio est tacita; & tunc datur, quando aliquis utitur actionibus, non à se, sed ab alio conventis cum Dæmone, quibus utendo censetur voluntati Dæmonis assentiri, eumque facto ipso invocare, in quo etiam consistit pactum tacitum. Recole dicta n. antecedenti, & vide Nog. d. 18. à n. 53. ubi inter alia adducit duas regulas ad cognoscendum, quando detur hujusmodi pactum tacitum cum Dæmone.

## §. 5.

*Homicidium voluntarium.*

409 **H**omicidium voluntarium est illud, quod est volitum in se, vel in sua causa, v.g. in veneno, vel in vulnere læthali; aliud est voluntarium directe, ut quando quis sciens, & volens occidit ferro, aut sclopeto; aliud voluntarium indirecte, ut quando quis nolens occidere, facit voluntarie actionem per se, & ex natura sua mortis illativam. Unde qui propinavit venenum, aut læthale vulnus inflxit, quanvis non habuerit intentionem occidendi, si mors sequatur habet casum reservatum, quia voluntarie posuit actionem, ex qua regulariter mors sequitur.

410 Homicidium casuale è contra est illud, quod neque in se, neque in causa, ex qua communiter mors sequatur, est volitum; hoc non reservatur, & si habeat admixtum aliquid voluntarij, imò & culpæ gravis; v.g. occisio in ebrietate, eo quod non fuit adhibita diligentia, ne sequeretur. Idē dicendum de eo, qui vulnus inflxit non læthale de se, ex quo tamen incuriam chirurgi, vel ex alio casu mors secuta est; & idem de alijs similibus, in quibus homicidium non est simpliciter voluntarium. Verba autē reservativa, cum sint in materia odiosa, strictissime interpretanda sunt. Et

Q

ob

ob hanc etiam rationem reservationē non incurrunt mandantes, & consu-  
lentes, & quicunque alij, qui moraliter concurrunt ad homicidium voluntarium, licet non minus graviter peccent, quam illud excuentes.

411 Ipsum vero homicidium voluntarium, ut sit reservatum, debet esse mortaliter injustum. Unde non incurrunt reservationem 1. Milites occidentes in bello justo, aut saltē ut injusto non cognito; dum enim militibus non constet de belli injustitia, debent illud justum reputare, nec tenentur examinare illius causas, sed prudenter operantur sequentes partem sui Principis. 2. Judices, & justitiæ ministri, qui juxta leges auctoritate publica damnant ad mortem, et amque inferunt, quanvis ex odio, aut vindicta id faciant; quia licet tunc mortaliter peccent, peccatum erit odij, aut vindictæ, & nō homicidij injusti. 3. qui occidunt cum moderamine inculpatæ tutelæ defendendo vitam; idque quanvis aggressor sit Pater, Filius, Frater, Dominus, Coniux, Sacerdos, Religiosus, aut persona publica Reip. maxime necessaria; quia, licet fortasse in hoc ultimo casu peccet contra charitatem, non peccant contra justitiam in aliquo ex dictis, neque ad restitutionem tenentur, neque incurrunt irregularitatem.

412 Utrum vero reservationem incurrat, qui pro tuenda propria vita, occidit absque moderamine inculpa-

tæ tutelæ? Affirmat Nog. contra Suar. Luf. & alios, etiam in Ulyssiponensi Dicecesi, ubi reservatur homicidium extra propriam defensionem. Ratio illi est, quia ea exceptio debet intelligi secundum jus, & DD. at secundum jus, & DD. qui ita occidit, voluntarie occidit, peccat mortaliter, & incurrit irregularitatem; ergo etiam reservationem. At servato moderamine inculpatæ tutelæ, quanvis occidens in sui defensionem fuerit in culpa mortali, ut ab alio invaderetur, reservationem non incurret; quia adhuc habet jus ad se defendendum, ut communiter docent DD. de adultero, qui aggressus à marito potest pro sui defensione illum occidere.

413 Circa reservationem homicidij voluntarij incurrendam ab occidente pro defensione proprij honoris, vel bonorum temporalium, præ oculis habendæ aliquæ propositiones damnatae ab Alex. VII. & Innoc. XI. ex quarum damnatione multæ opiniones, fortasse antecedenter probabiles, probabilitatem omnino amiserunt.

1. Propositio: *Fas est viro honorato occidere invasorem, qui nititur calumniā inferre, si aliter hæc ignominia vitari non potest. Idem quoque dicendum, si quis impingat alapam, vel fuste percutiat, & post impactum alapam, vel ictum fustis, fugiat. Innoc. XI.*

2. *Est licitum Religioso, vel Clerico calumniatorem gravia crimina de se, vel de*

*de sua Religione spargere minantem occidere, quando alius modus defendendi non suppetit; uti suppetere non videtur, si calumniator sit paratus, vel ipsi Religioso, vel ejus Religioni publice, & coram gravissimis viris praedicta impingere, nisi occidatur.* Alex. VII.

3. *Non peccat maritus occidendo propria auctoritate uxorem in adulterio deprehensam.* Alex. VII.

4. *Regulariter occidere possum furem pro conservatione unius aurei.* Innoc. XI.

5. *Licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam Judicem, à quo iniqua certo imminet sententia; si alia via non potest innocens damnum evitare.* Alex. VII.

6. *Non solum licitum est defendere defensione occisiva, quæ actu possidemus, sed etiam ad quæ inchoatum jus habemus, & quæ nos possessuros speramus.* Innoc. XI.

7. *Licitum est tam hæredi, quam legatario contra injuste impedientem, ne vel hæreditas adeatur, vel legata solvantur se taliter defendere (id est defensione occisiva, ut præcedéti porpositione dicebat) sicut & jus habeti in cathedrā, vel præbendā contra eorum possessionem injuste impedientem.* Innoc. XI.

414 Ex damnatione igitur dictarum propositionum sequitur peccare mortaliter peccato homicidij voluntarij, atque adeo reservationem Episcopalem incurrere, qui voluntarie

occidunt in casibus, in quibus dictæ propositiones affirmant id non esse peccatum, vel esse licitum, non obstante quacunque probabilitate, quam antea habuerit quelibet ex dictis propositionibus. Nam post illarū damnationem sunt omnes certò improbabiles; quia certum est (utpote Pontifica declaratione in materia morum pro tota Ecclesia stabilitum) quod illicitum sit, & mortaliter peccaminosum in dictis casibus pro defensione honoris, & bonorum temporaliū agressorem occidere, aut se defensione occisiva defendere, quæ latius prosequitur Nog. d. 18. à n. 71. ad 138, & alia, quæ superius in hoc §. continentur, ibidem à n. 62.

415 Adhuc tamen nota 1. circa 3. propositionem, maritum occidentem aut uxorem in adulterio deprehensam, aut ipsum adulterum, licet incurrat reservationem Episcopalem; non tamen incurrire reservationem Pontificiam, si occidat adulterum Clericum. Et ratio est, quia maritus occidens adulterum Clericum non incurrit excommunicationem Can. Si quis suadente; non enim vult Ecclesia eam pœnam Ecclesiasticam incurri in casu tanti, & justi doloris, cap. Si vero de sent. excom. ibi, Nec ille compellendus est ad Sedem Apostolicam venire, qui in Clericum cū uxore, matre, sorore, vel filia propria turpiter inventum manus injecerit violentas. Ex dictis autem n. 301. constat peccata S. Pontifici

tifici reservata talia non esse, quoties censura non incurritur. Ad reservat ionem vero Episcopalem incurrendam non requiritur censura; cum enim sit medicinalis restrictio jurisdictionis ad absolvendum à peccato homicidij, sufficit ipsum peccatum, quod, non obstante justo dolore, committit, qui uxorem adulteram, aut quemcunque alium occidit inventum cum matre, filia, aut sorore.

§ Nota 2. circa 4. propositionē, licet reservationem incurrat, qui furem occidit pro defensione rei minime, v.g. unius, aut alterius aurei, non peccare tamen, nec reservationem incurrere, qui occidat pro defensione bonorum suorum, si hec magni momenti sint, quia ea bona necessaria sunt ad conservandam vitam; atque adeo eorum defensio est pro vita. Quanti autem valoris debeat esse res, ut censeatur magni momenti, vide apud Nog. & alios ab eodem citatos, d. 18 n. 127. qui ex circumstantijs personarum dictam summam aut extendunt, aut coarctant.

### §. 6.

#### *Abortūs procuratio*

416 **A** Bortus est intemperatus, & immaturus humani fœtus ortus; duplex est potest, alter fœtus animati, & est verum homicidium; alter fœtus inanimati. Communis autem tententia docet

fœtum animari regulariter in masculis post quadragesimum diem, & in foeminis post octogesimum à conceptione, quare ut improbabile omnino rejiciendum est delirium cujusdā Medici, quod ab Innoc. XI. damnatur in hac propositione: *Videtur probabile omnem fœtum, quandiu in utero est, carere anima rationali, & tunc primum incipere eandem habere, cum partitur; ac consequenter dicendum erit, in nullo abortu homicidium committi.*

417 Damnavit etiam Innoc. XI. hanc propositionem; *Licet procurare abortum ante animationem fœtūs, ne puella deprehensa grāvida occidatur, aut infametur; ex cuius damnatione manet omnino improbabile placitum eorum, qui id affirmabant licitum. Est autem mortaliter illicitum procurare abortum hujusmodi fœtus inanimati; etiam si puella per violentiā inevitabilem, absque ulla culpa conceperit. Item licet sit Monialis observantissimi conventūs, qui ex partu gravissime infamabitur; idque quavis Monialis conceperit ope Dæmonis incubi eam violenter cognoscens; quia ille fœtus adhuc est humānus, ex femine hominis à Dæmone ad illum effectum adducto; procuratio autem abortūs fœtūs humani est intrinsece mala, & quę in nullo casu est licita; sicut ex eadem ratione in nullo licet procurare pollutionem.*

418 Procurare autem abortum est studiosc, seu de proposito potionibus,

bus, herbis, percusionibus, aut simili-  
bus agere, ut fœtus immature ejicia-  
tur; & qui prædicta remedia porri-  
gunt, sumunt, vel applicant, aut ali-  
quo modo physice concurrunt ad  
immaturam fœtus ejectionem, reser-  
vationem incurunt, licet fœtus su-  
pervivat, & baptisetur. Dixi *physice*  
*concurrunt*; quia procuratio dicit con-  
cursum physicum, & nisi in reserva-  
tione exprimantur, extendenda non  
est ad causas morales mandantes, cō-  
fidentes, &c.

419 Nota adhuc 1. non incurri  
reservationem, quoties procuratio  
abortū stare potest sine peccato, ut  
quando mulier est in vita periculo, &  
non datur aliud remedium, ut vivat,  
nisi pharmacum ex natura sua curati-  
vum talis infirmitatis, quanvis inde  
seq uatur aborius, qui non intenditur,  
sed prævidetur, quia expellendo hu-  
mores noxios, expellet etiam fœtum  
inanimatum. Quod si nulla sit spes,  
quod fœtus animatus vivere possit, &  
baptisari, sit tamen spes, quod mater  
vivat, poterit applicari remedium æ-  
que utile ad vitam matris, & mortem  
fœtū. Nunquam tamen prægnanti  
licet applicare remedium, quod dire-  
cte tendat ad abortum, quia id est in-  
trinsece malum. Nota 2. etiam non  
incurri reservationem homicidij vo-  
luntarij, neque impositam contra pro-  
curantes abortum fœtū animati, si  
procuretur abortus in dubio, an fœ-  
tus sit animatus; quia quando delictū

reservatur intelligitur de certo com-  
misso; in dubio autem de animatione  
fœtus certo non constat de homici-  
dio, neque de procuratione abortū  
fœtū animati; & de irregularitate  
multi probabiliter id docent. *Nog. d.*  
*18. à n. 111.*

## §. 7.

*Oppressio, sive suffocatio prolis*

420 **S** Uffocatio prolis etiam  
est homicidium, & sub  
homicidio intelligi potest reservata.  
Quia tamen in aliqua Diœcesi reser-  
vari potest, non reservato homicidio,  
aut simul ut distincta ab illo. Scien-  
dum est suffocationem evenire posse  
1. de industria, quando fœmina, ut  
delictum suum occultet, prolem na-  
tam suffocat; quod si puer vulnere, vel  
veneno interficiatur, non erit suffoca-  
tio. 2. quando mater, vel nutrix in eo-  
dem lecto infantem collocant ad cō-  
dormiendum, ab ipsiisque opprimi-  
tur; & hoc contingere potest 1. adhi-  
bita antecedenter morali diligentia,  
ne opprimatur; & tunc non incurri-  
tur reservatio, immo neque peccatum  
committitur; quia oppressio neque in  
se, neque in causa fuit volita; sive de-  
tur opera rei licitæ, sive illicitæ. 2.  
matre, vel nutrice periculum adver-  
tentibus, & non curantibus; & tunc  
dabitur peccatum juxta gradum ne-  
gligentiae; & si pertingat ad culpam  
mortalem, & suffocatio sequatur,

Q3

crit

erit reservata. *Nog. d. 18. à n. 139.*

§. 8.

*Voluntaria membra mutilatio.*

421 **D**E hoc casu nihil apud *Nog.* quia tamen reservari dicitur in Diœcesi Vifensi, Sciendum est membrum mutilari per illius abscisionem, quæ si voluntaria non sit, non reservatur. Nomine autem membra venit ea pars corporis, quæ habet distinctum officium, ut pes, manus, oculus, &c. De digito dubitatur, an sit membrum, cuius abscisio reservetur. Et quidem, si tot digiti abscindantur, ut manus reddatur inutilis ad munus suum, erit abscisio reservata. Secus dicendum, si unus, vel alter, digitus abscindatur, & manus adhuc prospicit, licet minus bene; verba enim reservationis stricte interpretanda sunt, & digitus magis est articulus membra, quam membrum. Qui vero membrum debilitavit, sed non abscedit, reservatum non habet, quia non mutilavit.

§. 9.

*Incendium de proposito ex intentione nocendi.*

422 **C**ontingit casus hic, quando quis scienter excitat incendium animo nocendi, v.g. ut alienam segetem, vel domum comburat. Unde non incurritur re-

servatio, 1. si casu incendium excitetur, & damnum inferat, ut quando quis ignem applicet locis incultis, ut pascua gregibus nascentur, quanvis inde damnum grave alicui sequutum fuerit. 2. si ex inadvertentia inculpabili id contingat; quia in his casibus non excitatur incendium ex intentione nocendi. Quod si inadvertentia sit mortaliter peccaminosa, non excusari à reservatione, indicat *Nog.* excusari vero probabiliter docet *Abreu*, quia etiam tunc non excitatur ex intentione nocendi. 3. à reservatione, licet non à peccato, excusatur, qui ex intentione nocendi applicuit ignem, incendiū tamen extinctū est, antequam noceret, vel ab hominibus, vel à superveniente pluvia; quia ad reservationē non sufficit actus inchoatus, sed debet esse in suo esse consumatus. Nota deinde incendiarios rei Ecclesiasticae excommunicationem ipso facto non incurrire, esse tamen ab Ordinario excommunicandos, *ex cap. Tua nos defens. excom.* & si ab Ordinario specialiter declarantur, habebūt reservationem Pontificiam, & neque ab ipso Episcopo absolvī poterunt; ut poterant ante declarationem. Secus dicendum de incendiarijs rei profanæ, qui licet ab Ordinario declarantur excommunicati, reservationem Pontificiam non habent; sicut illā non habent incendiarij rei Ecclesiasticae ante declarationem nominatim. *Nog. d. 18. à n. 143.*

§. 10.

§. 10.

## Sacrilegium

423 **S**acrilegium est violatio rei sacræ, prout res sacra comprehendit etiam personas, & loca. Triplex est sacrilegij species; aliud enim dicitur personale, aliud locale, aliud reale. Sacrilegium personale versatur circa personas sacras. Persona sacra dicitur, quæ Deo peculiariter est destinata, vel per votum, vel per Ordinem Sacrum. Quatuor modis violari potest persona sacra. 1. per violentam manuum injectionem, quæ in hoc casu non reservatur, & plerunque in Diœcesibus in diverso casu proponitur, de quo §. sequenti. 2. violatur per usurpatam jurisdictionem, trahendo personas Ecclesiasticas ad judicium sæculare, vel illis ventigalia imponendo; hæc tamen violatio non est Episcopo reservata, sed reservatur S. Pontifici in Bulla Cœnæ. 3. violatur persona sacra per actiones venereas. 4. per furtum, auferendo bona, census, aut oblationes deputata ad sustentationem ipsius personæ; at neque hæc 3. & 4. violatio personæ sacræ hîc reservantur, quod ex recepta consuetudine probat cum alijs Nog. d. 18. à n. 159. & quoad actiones venereas, etiam ex decreto S. Congreg. de mandato Clem. VIII. edito.

424 Sacrilegium locale versatur

circa loca sacra, qualia sunt Templæ, Monasteria, hospitalia, & quæcunque alia auctoritate Episcopi ad D. cultū erecta. Quatuor etiam modis violari potest locus sacer, 1. per violentam, vel fraudulentam extractionem delinquentis, qui ad eum confugerat, & immunitatis privilegio gaudebat. Qui autem loci, & quæ personæ immunitate Ecclesiastica gaudeant, vide apud M. Suar. tom. 1. de Relig. tr. 2. lib. 3. violatur 2. per mercaturam, & strepitum forensem, ac judicalem. 3. per fanguinis, aut feminis effusionem peccaminolam. 4. per furtum rei sacræ, vel ad ipsum locum sacrum spectantis. Circa hujusmodi violationes, & sacrilegia

425 Dico 1. sacrilegium reservatum committit Judex, & quilibet aliis justitiæ minister, qui per vim extrahit reum ab Ecclesia in casibus, in quibus illius immunitate gaudet. Dico 2. si reus ab Ecclesia dolo, vel fraude per aliquem particularem extrahatur, eo consilio, ut extra Ecclesiam capiatur, & de facto à Judice capit, reservatum etiam committit Judex; quia etiam tunc Ecclesia offenditur, & violatur. Nog. d. 18. n. 166. ubi non improbabilem dicit sententiam Leandri cum alijs in hac 2. resolutione oppositum docentis; & quidem merito, si nullum intervenit consilium, aut cooperatio Judicis, aut ministrorum justitiæ. Dico 3. non committit sacrilegium, nec peccatum refer-

reservatum, qui in Ecclesia capit delinquentem sponte se offerentem; nec qui dolo, blanditijs, & promissionibus sine violentia inde extrahit; quia tūc non sit injuria loco sacro, sed ipsi delinquenti. *Nog. n. 165.*

426 Dico 4. Non habent casum reservatum mercaturam, vel strepitū forensem in Ecclesijs exercentes. Ratio primę partis est; quia mercatura plerunque non est peccatum mortale; & licet aliquando ad mortale accedit, quando scilicet D. Officia turbat, & impedit, non tamen est atrox, & frequens, quod solum expedit reservari ex adducto Clem. VIII. decreto. Ratio 2. partis est; quia licet Judices tunc committant sacrilegium in locum sacrum, quia id illis prohibetur in *cap. Decet de immunitate Eccles.* m 6. DD. tamen agentes de his, quæ veniunt nomine *sacrilegij reservati*, de hoc non loquuntur. *Nog. d. 18. à n. 167.* Dico 5. habet sacrilegium reservatum, qui frangit portas Ecclesiae, aut alterius loci sacri, ut deprædetur, quæ ibi sunt, effectu etiam non secuto; & qui destruit, vel incendit talia loca. Traditur hæc resolutio ab *Abreu*, cui non dissentiret *Nog.* si illius meminisset.

427 Dico 6. Reservationem sacrilegij localis incurrit, qui occidit in loco sacro, etiam sine sanguinis effusione; quia vere Ecclesiam violat, *cap. si motum de consecr. dist. 1. cap. Posuisti de consecr. Eccles.* Secus dicendum de

percutione gravi sine effusione sanguinis, per quam non violatur Ecclesia, eo quod jura loquantur de percutione cum sanguinis effusione. Neque sufficit quæcunque effusio v. g. per duas, aut tres guttas, sed requiritur ad reservationem, & violationem sanguinis effusio per magnam copiam; & hæc etiam non sufficit, si fiat per nasum, ex quo facile magna sanguinis copia effunditur. Ratio est, quia hæc non sunt crimina atrocia, ut reserventur; & à fortiori reservata non erit copiosa sanguinis effusio, si per jocum, aut casu contingat absque peccato.

428 Dico 7. candem reservationem sacrilegij localis incurrit, qui in Ecclesia, vel Cæmeterio vulnerat, effusio tamen sanguinis fit extra Ecclesiam, aut Cæmeterium: quia tunc in loco sacro ponitur causa naturalis illius effusionis; secus è contra dicendum de eo, qui extra vulneravit, sanguinis autem effusio, aut mors secuta fuit intra Ecclesiam. Dico 8. dicta reservationem non incurrit, qui in Ecclesia, vel Cæmeterio occulte occidit, vel vulnerat; quia licet committat sacrilegium, per illud, ut pote occultum, non violantur Ecclesia, vel Cæmeterium; hīc autem non reservatur quodcumque sacrilegium, sed illud, per quod locus facer polluitur, & violatur; ita ut reconciliatione indigeat. *Nog. d. 18. à n. 174.*

429 Dico 9. dicta reservationem sacrilegij localis per effusionem seminis huma-

humani solum incurrit, quando illa est publica. Unde non reservatur fornicatio, aut pollutio voluntaria in loco sacro habita. Si occulte fiant; quia licet sacrilegia sint, atrocia non videntur. Idem a fortiori dictum habetas de copula conjugali, quam si occulte habeatur, valde probabile est non esse sacrilegium. A reservatione tamen non liberamus dictos casus, si publice fiant, aut etiam occulte, inter missarum solemnia, vel manifesto Eucharistiae Sacramento; quia tunc inter atrocias numerantur, & per publicam seminis effusionem Ecclesia polluitur. *Nog.d. 18. à n. 181.*

430 Dico 10. reservationem sacrilegij localis incurrit, qui furatur rem sacram. v. g. calicem, sacras vestes, & similia bona sacra. Item, qui furatur ex sacro bona etiam non sacra, modo sint sub tutela Ecclesiae, & vel inserviant ad illius usus, ut tapetia, lampades, & similia; vel fuerint commodata, aut conducta ad ejus ornatum; vel Ecclesiae sint tradita in custodiam, aut in pignus, aut alio modo. Reservationem tamen non incurrit, nec proprie sacrilegium committit, qui in Ecclesia furatur marsupium, tapetem ad sedendum illuc adductum, & similia, quæ nec sunt sacra, nec specialiter in custodiā, aut alio modo Ecclesiae cōmisfa. *Nog. d. 18. à n. 183.* Ex *Abreu* idem dictum habeas de furante oblationes, & similia ad Parochum per-

pertinentia, aut ex illis, quæ sunt deputata ad sustentationem ministrorum.

431 Sacrilegium reale, quæ est tertia species sacrilegij, versatur circa res sacras, prout à loco, & personis distinguntur, quæ sunt Sacramenta, vasæ sacra, Reliquiæ, & Imagines Sanctæ, necnon ornamenta Ecclesiæ, ac ministrorum ejus, &c. Committitur autē hujusmodi sacrilegium, 1. quando quis celebrat, vel conficit aliquod Sacramentum, aut illud recipit in peccato mortali; & hoc non reservari & praxis, & DD. cōmunicer docent. 2. quando quis utitur vasibus, aut vestibus sacris ad usum profanū, seu ad proprium usum; Sanctas Imagines indecore pingit; Reliquias Sanctorum irreverenter tractat; verbis, aut sententijs Sacré Scripturæ, Sacramentis, aut eorum materijs ad superstitiones, aut res vanas, & ridiculas utitur; aut inuscas lascivas miscet cum Sacris. Hæc vero sacrilegia realia reservata esse sub nomine *Sacrilegij* probabiliter docet *Abreu*, at cum *Quintana* ad. probabilius non esse reservata asserit *Nog. d. 18. à n. 186.* Atque adeo juxta ipsum nomine *Sacrilegij* nullum reservatur sacrilegium personale, nullum reale; sed solum, quæ ex localib⁹ superius inculcavimus à n. 425.

## §. 11.

*Injectio manus violentæ in Clericum.*

432 **N** Omine Clerici hīc veniunt omnes, qui gaudent privilegio *Can. si quis suadente;* qui autem eo privilegio gaudcent, vide apud DD. de hoc ex profecto tractantes. Suppono deinde 1. reservacionem hanc non incurrere, qui percutiendo clericum, mortaliter non peccavit; pro quo vide dicta à n. 411. hīc enim locum etiam habent, quæ ibi diximus liberare à reservatione homicidij voluntarij defectu peccati mortalis. Suppono 2. hīc per injectionem violentam intelligi percussionem clerici enormem, sive gravē; & mediocrem; nam percussio levis (mortaliter tamen peccaminosa) Episcopo reservatur in cap. *Pervenit de sent. excom.* ut jam diximus n. 403. At hæc, cum annexam habeat excommunicationem, pertinet ad casum sequentem. Cum autem percussio gravis, & mediocris reserventur S. Pontifici, dubium hic oritur simile alteri superius n. 405. de hæresi excitato, cui respondeo eodem modo, quo ibi §. R. 1. *Nog. d. 18. à n. 190.*

## §. 12.

*Excommunicatio maior à jure, vel ab homine nulli reservata.*

433 **S** Uppono 1. Excommunicationem à jure esse illam,

quæ continetur in jure canonico, aut fertur per modum legis, aut statuti generalis perpetui. Excommunicatio ab homine illa est, quæ à judice Ecclesiastico fertur per modum mandati, aut sententiæ temporariæ. Suppono 2. non reservari ab Episcopis excommunicationes ab homine latas per sententiā specialē contra personam determinatam: nam hæc debent absolvī ab ipso Judice imponente, vel a successore, vel superiore, vel ab habēte potestatē ab eisdē delegatā. Idē dicendum de excommunicationibus ab homine impositis per sententiam generalem, si imponenti reserventur. Per excommunicationem igitur ab homine solum reservant Episcopi excommunicationes ab homine latas per sententiam generalem, quæ nulli reservantur, & à quibus posset absolvere quilibet confessarius, nisi eas Episcopus reservaret.

434 Dubium vero est, quid sibi refervent Episcopi per excommunicationem à jure latam nemini reservatam? Et ratio dubitandi oritur ex decreto S. Congreg. de mandato Clement. VIII. edito, ibi, videant ipsi Ordinarij, ne illos casus promiscue reservent, quibus annexa est excommunicatio maior à jure imposta, cujus absolutio nemini reservata sit, nisi forte propter frequentiam, scandalum, aut aliam necessariam causam, aliqui hujusmodi casus, nominatim reservandi viderentur. Ex hac declaratione videtur constare non posse Epis-

Episcopos (saltem licite) sibi reservare indiscriminatim omnes excommunications in jure communi latae nemini reservatas; sed ad plurimum aliquas, idque nominatim, & propter causas ibidem assignatas, nimis frequentiam, scandalum, aut aliam necessariam. Et hoc docent, & optimis rationibus probant multi DD. apud Nog. d. 18. an. 199.

435 Ipse vero an. 203. docet 1. dictam reservationem Episcopalem indiscriminatim omnium excommunicationum à jure nemini reservatarū esse observandam; tum quia decretum S. Congreg. licet moneat Episcopos, non tamen prohibet, ne ipsi eorum absolutionem sibi reservent. Tú quia non solum in pluribus Diocesisibus hujus Regni, sed etiam extra illud, dictæ excommunications defacto reservantur; & non est credibile id fieri illicite, & absque juxta causam maxime, cum hęc reservatio non sit in destructionem, sed in ædificationem animarum. Docet 2. Si in aliquibus constitutionibus non dicatur absolute *Excommunicatio nemini reservata*; Sub nomine excommunications maioris à jure, comprehendit excommunications latae in ipsis constitutionibus synodalibus, & non latae in jure communi, harum enim reservatio conformior, & convenientior erit, si fiat nominatim de aliquibus propter causas a S. Congreg. designatas.

§. 13. *Juramentum falsum in iudicio, vel actis judicialibus, aut coram superiore competenti, nec non coram Rectore Universitatis.*

436 **N**on quodcumque juramentū falsū ab Episcopis reservatur, sed quod fit in iudicio legitimo, vel in actis judicialibus, idest ad iudicium legitimū pertinētibus, sive seculare sit, sive Ecclesiasticum. Iudicium vero legitimū illud est, quod fit à Judice competenti legitime procedenti. Nomine autem Iudicis hīc intelligitur etiam ille, cuius est testes juridice interrogare. Tunc vero Judex legitime procedit, quādo servat juris, sive naturalis, aut Divini, sive canonici, aut civilis formā, & jurisdictionem habet expeditam ad testes interrogandos. Unde si Judex jurisdictione caret, vel illam habet impeditam, quia, v.g. est vitandus; vel procedit non servato juris ordine essentiali, vel substantiali; quia v.g. reum interrogat, non præcedente semiplena probatione delicti, vel indicijs expressis, quae semiplenam faciunt probationem, juramentum falsum coram illo, non erit reservatum.

437 Incurrit igitur reservationem hujus casus, qui in iudicio, ut dictum est, competenti, vel in actibus ad illud spectantibus faltum jurat, vel negando veritatem, vel il-

lam celando, vel rem dubiam pro certa, aut certam pro dubia, nec non qui amphibologice jurat, aut cum restrictione pure mentali, non se conformando menti Judicis legitime interrogantis; quia usus restrictionis purè mentalis est damnatus, & qui illa jurando utitur, perjurium committit. Resolutionem intellige, etiam si quis falsum juret in materia levi; quia juramentum assertorium falsum non habet parvitatem materiæ.

438 Reservatum tamen non incurrit, 1. qui putat jurare verum, jurat tamen falsum; & si adhibuit sufficientem diligentiam ad veritatē indagandam, nec mortaliter peccabit; si autem inconsiderate agens parum de veritate indaganda curavit, nec sufficientem diligentiam adhibuit ex sua culpa gravi, peccabit quidem mortaliter, sed adhuc reservationem non incurret. 2. qui putat se falso jurare, jurat tamen verum; quia licet mortaliter peccaverit peccato perjuriū ex conscientia erronea, re ipsa verum juravit; reservatio autem (sicut & aliæ poenæ) nō imponitur falsæ existimationi, sed rei veritati; & ad illā requiritur perjuriū formale simul, & materiale Nog.d.18. à n. 207. De jura méto falso corā Rectore Universitatis nihil addo, quia regulandum est juxta dicta de præstitis coram alijs Judicibus. Pro maiori explicatione hujus casūs, vide inter propositiones damnatas ab Innoc. XI. in constit.

*Sanctissimus D.N. propositiones 24.  
25. 26. 27. & 28. & pro illarum brevi explicatione Nog.d.18. Sect. 18. §.  
1. 2. & 3.*

§. 14.

*Decimæ non solutæ.*

§ **Q** uia non in omnibus Diœcesibus reservatur retentio decimarum in eadem quantitate, quæ in unaquaque requiratur, petendum est ex articulo sequenti, ubi de singulis agemus; Pro doctrina autem ad omnes spectante

439 Dico 1. Non habet casum reservatum 1. qui non peccavit mortaliter in retentione decimarum; si habeat propositum solvendi quād primum potuerit. 2. qui, et si peccaverit mortaliter in retentione, quando accedit ad confessionem, jam satis fecit, vel cum parte se composuit. 3. qui est impotens ad solvendum, vel se componendum cum parte. 4. qui habet primitias non solutas, etiam si excedant designatam quantitatem; quia reservatio exprimit tantum decimas; & cum decimæ sint diversæ à primitijs, reservatio, ut pote odiofa, & restrictiva jurisdictionis ordinariæ, ad primitias non est extendenda. 5. qui non retinet decimas accedentes ad quantitatem in reservatione assignatam. Unde hīc, si habeat juxtam causam differendi solutionem